www.up.edu.br

Ecoville – R. Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280 330 Curitiba – PR

Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – R. XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR

Londrina – R. Prefeito Faria Lima, 400 | 86061-450 Londrina – PR

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

RESOLUÇÃO No 1.000 de 16/06/2021 - CAS

Aprova o Calendário de Atividades Acadêmicas
do segundo semestre de 2021, para os cursos de
Graduação (Bacharelado, Licenciatura e Superior de
Tecnologia) presenciais semestrais da
Universidade Positivo (UP).

O CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR (CAS)
órgão normativo e deliberativo da administração
superior, no uso de suas atribuições estatutárias,

 RESOLVE:

Art. 1o Aprovar, na forma estabelecida em anexo, o Calendário de Atividades Acadêmicas
do segundo semestre de 2021, dos cursos de Graduação (Bacharelado, Licenciatura e
Superior de Tecnologia) presenciais semestrais da Universidade Positivo.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário
sobre a mesma matéria.

Curitiba (PR), 16 de junho de 2021.

Prof. José Pio Martins
Reitor e Presidente do Conselho Acadêmico Superior

Dia Atividade programada
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 1 jul. a 10 set. Análise de dispensa de disciplinas

1 2 3 1 jul. a 06 set. Prazo para transferência interna entre cursos  - para ingresso no 2º semestre de 2021
4 5 6 7 8 9 10 2 Prazo final para lançamento de frequência e nota da Avaliação (A2)

11 12 13 14 15 16 17 5 a 9 Avaliações Finais (AF) das disciplinas presenciais
18 19 20 21 22 23 24 9 Prazo final para pedido de revisão da Avaliação (A2)
25 26 27 28 29 30 31 10 Fim do 1º Semestre letivo

11 a 31 Férias Discentes
14 Prazo para lançamento de nota da Avaliação Final (AF)

19 a 31  Rematrícula para o 2º semestre  de 2021
21 Prazo final para pedido de revisão da Avaliação Final (AF)

26 a 30 Semana Pedagógica
Dia Atividade programada

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 2 Início do semestre letivo
1 2 3 4 5 6 7 2 Prazo máximo para publicação dos planos de aula no AVA e dos planos de ensino no SIAA
8 9 10 11 12 13 14 2 Abertura do protocolo de Atividades Complementares

15 16 17 18 19 20 21 2 Início das aulas das Disciplinas OnLine, para alunos matriculados no 1º Ciclo
22 23 24 25 26 27 28 6 Publicação do Edital de Colação de grau - cursos de Graduação presencial (grupo I)
29 30 31 13 Publicação do Edital de Colação de grau - cursos de Graduação presencial (grupo II)

13 ago. a 23 set. Atividades (AS) para Disciplinas OnLine do 1º Ciclo
20 Publicação do Edital de Colação de grau - cursos de Graduação a distância (grupo I)
27 Publicação do Edital de Colação de grau - cursos de Graduação a distância (grupo II)
Dia Atividade programada

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 3 Prazo final para reativação de vínculo (destrancamento de matrícula de Graduação) - para ingresso no 2º semestre de 2021
3 Prazo final para transferências de outras IES e ingresso de graduados (2ª Graduação) - para ingresso no 2º semestre de 2021

4 a 8 Recesso e Feriado - Independência e Feriado Municipal
1 2 3 4 6 Prazo final para transferência interna entre cursos  - para ingresso no 2º semestre de 2021

5 6 7 8 9 10 11 10 Prazo final para dispensa de disciplinas - para ingresso no 2º semestre de 2021
12 13 14 15 16 17 18 20 Início das aulas das Disciplinas OnLine, para alunos matriculados no 2º Ciclo
19 20 21 22 23 24 25 22 a 28 Avaliações (A1) das disciplinas presenciais
26 27 28 29 30 23 Prazo final para realização das Atividades (AS) das Disciplinas OnLine do 1º Ciclo

24 e 25 Período para realização das Atividades (ASG) das Disciplinas OnLine do 1º Ciclo
Dia Atividade programada

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 1 out. a 11 nov. Atividades (AS) para Disciplinas OnLine do 2º Ciclo
1 2 6 Prazo final para lançamento de nota e frequência da Avaliação (A1).

3 4 5 6 7 8 9 9 a 12 Recesso e Feriado - Padroeira do Brasil
10 11 12 13 14 15 16 11 Dia do Professor e do Auxiliar de Administração Escolar
17 18 19 20 21 22 23 11 Encerramento das Disciplinas OnLine do 1º Ciclo
24 25 26 27 28 29 30 15 Prazo final para pedido de revisão da Avaliação (A1)
31 15 Prazo final para protocolo de Atividades Complementares para validação no 2º semestre de 2021

30 Recesso
Dia Atividade programada

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 1 e 2 Recesso e Feriado - Finados
1 2 3 4 5 6 3 Prazo máximo para trancar a matrícula do 2º semestre

7 8 9 10 11 12 13 11 Prazo final para realização das Atividades (AS) para Disciplinas OnLine do 2º Ciclo
14 15 16 17 18 19 20 12 e 13 Período para realização das Atividades (ASG) para Disciplinas OnLine do 2º Ciclo
21 22 23 24 25 26 27 15 Feriado - Proclamação da República
28 29 30 16 nov. a 3 dez. Período para solicitações de ajustes de Atividades Complementares

24 a 30 Avaliações (A2) das disciplinas presenciais
26 e 27 Avaliações (A1) das Disciplinas OnLine do 1º e 2º Ciclos

Dia Atividade programada
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 3 Prazo final para solicitações ajustes de Atividades Complementares

4 Prazo para lançamento de nota e frequência da avaliação (A2).
1 2 3 4 6 Prazo final para pedido de revisão da avaliação (A2)

5 6 7 8 9 10 11 6 Prazo final para lançamento de notas (A1 e A2) das Disciplinas OnLine do 1º e 2º Ciclos
12 13 14 15 16 17 18 6 a 10 Avaliações Finais Substitutivas (AF) das disciplinas presenciais
19 20 21 22 23 24 25 10 e 11 Avaliação Final (AF) das Disciplinas OnLine do 1º e 2º Ciclos
26 27 28 29 30 31 14 Prazo final para lançamento de nota da Avaliação Final (AF).

15 Prazo final para pedido de revisão da avaliação (AF)
17 Prazo final para lançamento de notas da Avaliação Final (AF) das Disciplinas OnLine do 1º e 2º Ciclos
18 Encerramento das Disciplinas OnLine do 2º Ciclo
18 Fim do semestre letivo

NOVEMBRO 2021

DEZEMBRO 2021

CALENDÁRIO ACADÊMICO - 2º SEMESTRE DE 2021
Graduação presencial

(Bacharelado, Licenciatura e Superior de Tecnologia)
JULHO 2021

AGOSTO 2021

SETEMBRO 2021

OUTUBRO 2021

	Res. nº 1.000- 16-06-21 - Calendário 2021.2 - Graduação Presencial semestral UP
	RESOLUÇÃO No 1.000 de 16/06/2021 - CAS

	X

		2021-06-16T18:15:20-0300
	JOSE PIO MARTINS:04625668972